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Förord   
Vägverket investerar årligen i noga utvalda och effektiva projekt – alla med det gemensamt att 

de ska bidra till att utveckla Vägverkets verksamhet och resultat. Den här rapporten behandlar 

Miljöengagerade revisorer – ett projekt som drivits med vetskapen om att genom ett utökat 

miljöengagemang kan revisorer och redovisningskonsulter bidra till effektivare transporter och 

därmed till företags förbättrade resultat. Av alla befintliga företag i Sverige har närmare en 

tredjedel – tillverkande företag, lagerhotell, distributörer och handelsföretag – vinster att hämta 

genom att använda verktygen från MER.  

 

Arbetet initierades 2004 av Vägverket Region Väst i samarbete med Västra Götalandsregionens 

Miljösekretariat. Bakom MER står ett stort antal revisorer, företag och organisationer som 

säkerställer trovärdigheten i projektet. Bland finansiärerna finns Naturvårdsverket, Vägverket, 

Västra Götalandsregionen, Länsstyrelsen i Västra Götaland, FAR SRS och ett flertal företag och 

kommuner – alla med en uttalad nytta av att delta. Under 2008 har projektet avslutats för 

Vägverkets del och MER har övergått till att vara en tjänst som branschens revisorer och 

redovisningskonsulter erbjuder sina kunder.  
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Sammanfattning 
 

Revisorn eller redovisningskonsulten är det naturliga bollplanket när företag har funderingar 

kring sin ekonomi. I projektet MER – miljöengagerade revisorer har den relationen använts för 

att sprida kunskapen kring såväl ekonomiska som miljömässiga möjligheter när det gäller 

företags godstransporter och tjänsteresor.  

 

Modern revision bygger idag på en mycket bredare ansats och ett större helhetsperspektiv 

jämfört med revisorns roll historiskt sett. En av många aspekter som ingår i ett affärsmässigt 

anslag är att uppmärksamma miljöfrågorna. Detta öppnar för nya mervärden i form av tjänster 

och produkter som kan öka revisorns konkurrenskraft, när kravet på revision upphör 2010 för 

80 % av revisorernas kundunderlag. 

 

Genom att arbeta med miljö som ett konkurrensmedel skapar MER förutsättningar för ökad 

lönsamhet hos företagen kombinerat med att bidra till en bättre miljö. MER har utvecklats under 

fem delprojekt och innefattar idag användarvänliga verktyg utvecklade tillsammans med 

företag, kommuner, revisorer och redovisningskonsulter som redan från början varit 

miljöintresserade. Konceptet rymmer även utbildning och tillgång till ett nätverk av expertis.  

Bakom MER står ett stort antal revisorer, företag och organisationer som säkerställer 

trovärdigheten i projektet och kvaliteten på verktygen. Redan från start bestämdes också att 

”stafettpinnen” skulle lämnas över till branschorganisationen för revisorer och 

redovisningskonsulter, dåvarande SRS numera FAR SRS, efter avslutat projekt. På 

www.merverkan.se finns information, goda exempel, nyheter, inbjudan till kurser samt de 

verktyg som kan laddas ner.  

 

En av de största kostnadsposterna i många företag är transporter. En optimerad transportlogistik 

har därför stor inverkan på företagets konkurrenskraft likväl som ekonomiskt resultat, samtidigt 

som det dessutom ger stor effekt på miljöbelastningen. MER gods är verktyget som gör det 

möjligt för revisorer att snabbt, effektivt och enkelt göra analyser av kundernas kostnader för 

logistik och transporter, samtidigt som det ger ett mått på vilken miljöbelastning företaget 

orsakar. Verktyget gör det även möjligt att planera förbättringsarbetet och uppskatta 

besparingspotentialen, såväl ekonomiskt som miljömässigt. Checklistor, länkar och goda 

exempel är också del av verktyget.  

 

Kostnaden för tjänsteresor är ofta en av de tre största kostnadsposterna för de flesta företag, 

tillsammans med lokaler och personal. Besparingspotentialen på tjänsteresor är stor, ofta 

någonstans mellan 10-30 %. Utöver den ekonomiska vinsten kan nyttan också mätas i 

miljövinster, trafiksäkerhet, arbetsmiljö, arbetseffektivitet och personalhälsa.  

 

Det finns många aktörer som har nytta av MER och de verktyg som erbjuds. Privata och 

offentliga kunder kan med verktygen från MER enkelt tydliggöra hur transport- och 

resekostnaderna ser ut. Revisorer och redovisningskonsulter får med MER en utmärkt 

extratjänst och ett mervärde som de kan använda i sin marknadsföring. Universitet och 

högskolor kan med MER visa på möjligheten att arbeta med klimatfrågor även som revisor eller 

redovisningskonsult. Leverantörer av hållbara tjänsteresor och logistikoptimering kan med 

MER erbjuda högre kvalitet och proaktiva tjänster och på så sätt stärka sin position. 

http://www.merverkan.se/
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1. MER – miljöengagerade revisorer 
 

En naturlig ingång för ett företag är att söka råd och diskutera företagets ekonomi med sin 

revisor. I projektet MER – miljöengagerade revisorer har vi använt denna relation till att sprida 

kunskapen kring godstransporter, tjänsteresor, klimat och miljö.  

 

MER – ÖKAD LÖNSAMHET OCH BÄTTRE MILJÖ 

Genom att arbeta med miljö som ett konkurrensmedel skapar MER förutsättningar för ökad 

lönsamhet hos företagen och en bättre miljö. Bakom MER står ett stort antal revisorer, företag 

och organisationer som säkerställer kvaliteten i projektet. Bland finansiärerna finns 

Naturvårdsverket, Vägverket, Västra Götalandsregionen, Länsstyrelsen i Västra Götaland, FAR 

SRS och ett flertal företag och kommuner. På www.merverkan.se finns information om 

projektet, här presenteras nyheter och kurser och här kan verktygen laddas ner.  

 

NYA AFFÄRSMÖJLIGHETER MED MILJÖN I FOKUS 

Det ställs stora krav på revisor och redovisningskonsulter idag. De måste alltid vara uppdaterade 

på lagar och regler, ha branschkunskap och kunskap om teknisk utveckling. När 

revisionsplikten förändras ökar också kraven på att kunna erbjuda kunderna nya och moderna 

tjänster. 

 

MER är ett affärskoncept som omfattar verktyg, utbildning och tillgång till ett nätverk av 

expertis. För att det ska vara enkelt att arbeta med miljöfrågor kopplat till ekonomi har projektet 

utvecklat lättarbetade verktyg som är anpassade till revisorns och redovisningskonsultens 

vardag, MER Gods och MER Tjänsteresor. Under 2009 kommer konceptet att vara komplett i 

och med MER Energi utvecklas. MER kommer då att omfatta tre verktyg som tillsammans 

täcker in de viktigaste aktiviteterna inom ett företag som bidrar till växthuseffekten. Projektet 

MER startade i oktober 2004 och har sedan augusti 2008 övergått från att ha varit ett projekt till 

att vara en tjänst. 

 

MERPROJEKTETS GENOMFÖRANDE 

Konceptet MER har utvecklats kontinuerligt under fem delprojekt. Med en totalbudget på 4,5 

miljoner kronor varav 1,2 miljoner i form av parternas nedlagda tid. En vision har styrt arbetet, 

som fokuserat på att utveckla verktyg, öka kunskapen om miljöfrågor inom branschen och 

bygga nätverk – för bättre tillgång till information och expertis. 

 

FRAMGÅNGSFAKTORER 

Visionens makt 

En konkret vision har styrt arbetet i projektet och därmed också styrt utvecklingen av konceptet 

MER. Visionen som fastslogs 2005 har varit ett stöd för projektledningen och referensgruppen i 

beslut om prioriteringar, delmål och avgränsningar. Ett stort antal organisationer har medverkat 

i MER med tid, kompetens och pengar. Förväntningarna på projektet MER har varit mycket 

skiftande och förändrats över tiden. Visionen var till stor hjälp för att alla skulle få en 

gemensam syn och sträva åt samma håll. 

 

 

http://www.merverkan.se/
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òInom en fem¬rsperiod finns p¬ marknaden en efterfr¬gad tjªnst med bra lºnsamhet, som 

redovisnings- och revisionsbyråer erbjuder sina kunder. Tjänsten består av ett verktyg, 

välutbildade redovisare och revisorer samt upparbetade kanaler till ett nätverk.  

Utbildningen är kvalitetssäkrad och paketerad på ett enhetligt sätt i Sverige/Norden/Europa. 

Verktyget består bl.a. av en modul i revisionsstandarden. Flera utbildningsföretag erbjuder en 

kvalitetssäkrad utbildning av konceptet. Kompetenta, engagerade och erfarna människor är 

formerade i ett nätverk som erbjuder sina tjänster och sitt stöd till ekonomiska rådgivarna och 

deras kunder. Resultatet blir minskade transportkostnader för och mindre miljöpåverkan från 

de företag som köper tjänsten. En för samhället viktig kår har i sin yrkesutövning lyft in ett mer 

långsiktigt hållbart tänkande hos sina kunder, vilket hjälper dem till bättre lönsamhet på både 

kort och lång sikt.ò 

Ekonomisk drivkraft 

Genom att analysera vår relativt korta historia på miljöområdet kan man konstatera att 

ekonomiska incitament för miljöåtgärder är det som ger störst möjlighet till en snabb 

förändring. I MER har vi använt den kraften på flera sätt. De aktörer som MER är beroende av 

har ekonomisk nytta av att delta. I verktygen bygger både analys och resultatdelar på 

ekonomiska data. Vi valde också att använda den befintliga ekonomiska redovisningen för att 

mäta, redovisa och utvärdera förbättringsarbetet, i ekonomiska termer. Det ökar möjligheterna 

att intressera ekonomiansvariga för arbetet. En viktig fördel med MER är att resultatet och 

nyttan går att mäta i pengar, ekonomiska effektivitetsmått, enkla att kommunicera med kunder, 

leverantörer, styrelse och bank.  

Bärare av tjänsten 

Att säkerställa en långsiktig fortsättning av MER har genomsyrat alla delprojekt. Redan från 

start bestämdes därför att ”stafettpinnen” skulle lämnas över till branschorganisationen för 

revisorer och redovisningskonsulter, dåvarande SRS numera FAR SRS. De har möjlighet och 

förmåga att använda konceptet MER affärsmässigt, läs mer i kapitel 2. 

Verktyg som fungerar i praktiken 

För att verktygen ska bli användarvänliga har de utvecklats i samarbete med företag, kommuner, 

revisorer och redovisningskonsulter. De medverkande har haft mycket stort inflytande på 

verktygens utformning och innehåll samt vilka beräkningar som görs och vilka resultat som 

presenteras.  
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Mångas kunskap och erfarenhet 

En referensgrupp tillsattes för varje delprojekt och fungerade som stöd till projektledningen i 

strategiska beslut, avgränsningar och prioriteringar. De förmedlade värdefulla kontakter och 

spred information om MER. Under varje delprojekt intervjuades ett flertal personer och 

organisationer för att få fram kunskap, åsikter och erfarenheter. Det var en viktig del i 

förankringen av MER, men också väsentligt för att inte utveckla något som redan fanns. 

Resultaten från intervjuerna och från pilotstudierna samlades in och togs om hand på ett 

systematiskt sätt.  

Utgå ifrån de som har intresse 

Redan inledningsvis valde vi att samarbeta med de enskilda revisorer och redovisningskonsulter 

som var miljöintresserade. De som deltog i pilotprojekten och i utvecklandet av MER har alla 

varit framsynta företag och kommuner. Genom att samarbeta med de som vill istället för att 

lägga tid på att övertyga de ovilliga utnyttjas resurserna bättre. Det gav en mer positiv kultur i 

projektet som i sin tur ledde till snabbare resultat.  

Goda exempel 

Att visa på goda exempel är ett bra sätt att öka intresset för MER och gör det enklare för 

revisorer och redovisningskonsulter att sälja in tjänsten till sina kunder. Beskrivningarna bör 

innefatta vad som förbättrats och vilka besparingar och/eller andra värden det gett. I verktygen 

finns flera goda exempel beskrivna och det finns länkar till andras beskrivningar av 

förbättringsarbeten. I den broschyr som togs fram under 2007, i samarbete med FAR SRS 

Förlag, uttalar sig två företag om nyttan av MER. Under sommaren 2008 togs ytterligare en ny 

broschyr fram som beskriver fyra företag som använder MER. Denna finns både i en svensk och 

i en engelsk version. De goda exemplen finns även presenterade på hemsidan.  

Kommunikation  

I MER valde vi att planera och investera i förankring, medverkan och dialog – ”lika stort fokus 

på vadfrågor som på hurfrågor”. Vid starten av varje delprojekt upprättades en 

kommunikationsplan för att fokusera på att sprida information om MER och för att förankra ett 

nytt affärskoncept i branschen. Några aktiviteter som varit viktiga är: 

 En grafisk profil och en logotyp togs fram under 2005. 

 Hemsidan www.merverkan.se har fungerat och fungerar som en portal för MER.  

 Lanseringar genomfördes i samband med att de olika delprojekten avslutas.  

 Varje höst genomför FAR SRS seminarier. Under 2006 presenterades MER vid alla 

dessa.  

 MER fick möjlighet att besöka flera lokalföreningar i FAR SRS när de hade sin årliga 

konferens. 

 Artiklar har publicerats i både Balans och i Nytt från revisorn.  

 Ett nyhetsbrev läggs regelbundet ut på hemsidan och har skickats till ett 1000-tal 

intresserade.  

 MER har presenterats vid ett flertal tillfällen där revisorer, företag och/eller akademi 

träffas.  

 Annonskampanjer har genomförts.   

 MER presenterades vid mobilitetsveckan i Göteborg och vid en internationell kongress, 

2008. 

 En broschyr togs fram under 2007 i samarbete med FAR SRS Förlag. I broschyren 

uttalar sig två företag om nyttan av MER. Ytterligare en broschyr togs fram 2008 med 

fyra pilotstudier om MER tjänsteresor. 

http://www.merverkan/
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2. Revisorernas roll i miljöarbetet 
 

INLEDNING 

Modern revision bygger på att revisorn måste ha en bredare ansats och analysera olika risker ur 

ett affärsmässigt perspektiv. I många företag, men inte alla, innebär detta att miljöfrågor är en 

naturlig del att uppmärksamma. Detta gäller inte enbart de många företag som är tillstånds- eller 

anmälningspliktiga enligt miljöbalken. I många företag finns miljöfrågor på agendan av andra 

skäl, t.ex. som säljargument eller krav för att få delta i upphandlingar. Ett ökat fokus på 

miljöfrågor kommer att bli en naturlig del av revisorns och redovisningskonsultens vardag. I 

många företag har miljö en direkt påverkan på resultat- och balansräkningen. Kan revisorer 

hjälpa företag att minska sin miljöpåverkan innebär detta ett mervärde för företagen på lång och 

på kort sikt. Transporter och tjänsteresor är lämpliga områden att börja med eftersom de ofta 

utgör relativt höga och påverkbara kostnader.  

 

FRAMTIDENS MARKNAD  

Det lagbundna kravet på revision kommer 2010 upphöra för ca 80 procent av revisorernas 

kundföretag. Revisorer måste som alla andra hela tiden utveckla sina tjänster och produkter. 

Genom att möta kundernas och de olika intressenternas behov ökar revisorernas förmåga att 

framgångsrikt konkurrera och erbjuda kunder ett mervärde. MER erbjuder en möjlighet att 

analysera företagens kostnader och miljöpåverkan på ett nytt sätt, som bidrar till att öka 

företagens lönsamhet och minska miljöpåverkan. Förutom ökad kundnytta kan MER ge 

revisorer och redovisningskonsulter fler debiterbara timmar och därmed påverka den egna 

resultaträkningen positivt. 

 

Större kunskap om transporter, resor, klimat och miljö kan också innebära en profilering av 

byrån. Många företagare, inte minst bland de yngre, är miljöengagerade och söker efter 

revisorer och redovisningskonsulter som också bryr sig om miljöfrågor. Byrån kan välja att 

arbeta med MER direkt utifrån revisionen och använda verktygen som granskningsverktyg för 

att bedöma om kundernas godstransporter/ tjänsteresor utgör ekonomiska risker i företaget eller 

indirekt genom att arbeta med MER ur ett rådgivningsperspektiv. 

 

EN BRANSCH SOM NÅR UT 

Kontakten med företagets ledning finns redan och det uppfattas som en trygghet att någon som 

är insatt i företagets ekonomi kan uppmärksamma potentialen till besparing. Revisorn har också 

som extern person ofta större möjligheter att samla olika kompetenser/funktioner inom företaget 

för att diskutera företagets ekonomi. Enligt både Nuteks och Länsförsäkringar undersökningar 

om vilka som äger företagarnas förtroende kommer revisorn på en av de översta platserna. Det 

finns alltså en öppenhet från företagare att lyssna till revisorns råd. Branschen har möjlighet att 

nå många mindre och medelstora företag med kunskap om energi och klimatfrågor. 

Naturvårdsverket skriver i sin rapport från 2005 ”Finansmarknaden, miljön och redovisningen” 

att det är angeläget att bättre engagera den finansiella sektorn i klimatarbetet. 

 

Genom att FAR SRS, branschorganisationen för revisorer och redovisningskonsulter, väljer att 

driva klimatfrågan tas ett viktigt steg åt ett mer hållbart samhälle. Branschen, som en del av den 

finansiella sektorn, har stora möjligheter att minska företagens utsläpp av växthusgaser genom 

sitt breda kundnätverk och sina goda kontakter med företagens ledningar. Flera av de revisorer 
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som är miljöengagerade har ett hundratal kunder var, vilket visar den potential som finns inom 

branschen att nå ut med ett budskap och göra en skillnad.  

 

Tidigare fanns två medlemsorganisationer för revisorer i Sverige, FAR och SRS. Genom 

samgåendet 2006 får den nya organisationen, FAR SRS, ökad styrka att utveckla revisorsyrket. 

Under 2008 är det möjligt även för redovisningskonsulter att vara medlem i FAR SRS och få en 

kvalitetsstämpel på sin yrkesutövning. FAR SRS kan engagera sina medlemmar i MER och på 

så vis påverka företagens lönsamhet positivt och samtidigt göra samhället en tjänst genom 

minskad miljöbelastning.  

 

FAR SRS verkar både nationellt och internationellt, bland annat genom sitt deltagande i det 

internationella samarbetet inom IFAC (International Federation of Accountants) och FEE 

(Fédération des Experts Comptables Européens), den europeiska revisorsorganisationen samt 

EFAA (The European Federation of Accountants and Auditors for SMEs). I Norden deltar FAR 

SRS i NRFs (Nordiska Revisorsförbundet) arbete. MER öppnar för ytterligare samarbeten 

mellan FAR SRS och organisationerna i Norden, Europa och världen och kan på så vis stärka 

den svenska organisationen. 

 

Vi årsskiftet 2004 infördes nya regler om revision, som bygger på de internationella regler som 

införts eller håller på att införas i ett stort antal länder jorden runt. Tidigare granskade revisorn 

redovisning, skatt och bolagsrätt men fortsättningsvis måste revisorn även beakta bl.a. 

miljölagstiftning. I flera sammanhang har politiska organ, företagsorganisationer och 

myndigheter lyft frågan om vikten att engagera revisorer och redovisningskonsulter i 

miljöarbetet. Revisionsstandard i Sverige (2004) lägger mer av samhällets granskningsansvar på 

revisorsbranschen och då öppnas möjligheter att göra detta på ett konkret sätt. 

 

Miljöinformationen i årsredovisningen utvecklas snabbt och blir en allt mer viktig 

konkurrensfaktor för företagen. I vissa företag skall revisorn uttala sig om miljöfrågor i 

revisionsberättelsen. En revisor ska inte lämna råd i exempelvis miljö- och transportfrågor 

eftersom det är ett hot mot revisorns oberoende. Idag saknar de flesta revisorer dessutom 

kompetens inom området. Mot detta står att revisorer måste ha förståelse för hela verksamheten 

och då krävs en viss grundkunskap i miljöfrågor. I revisorns uppdrag ingår också att aktualisera 

möjliga kostnadsbesparingar, vilket logistikförbättringar och effektivare tjänsteresor i hög grad 

handlar om. I många företag är kopplingen mellan miljö och företagets lönsamhet påtaglig. Här 

finns utrymme att ge företagen stöd och råd, vilket både bidrar till en bättre miljö och 

lönsammare företag. Rådgivning ingår i både revisorns och redovisningskonsultens naturliga 

kompetensområde och, under förutsättning att revisorns oberoende inte hotas, ligger det i 

företagens intresse att revisorn och redovisningskonsulten är aktiv när miljö och ekonomi möts. 

 

REVISIONSSTANDARD – EN FÖRDJUPNING 

Genom revisionsstandarden (RS) har revisorns roll utvidgats på olika sätt som påverkar 

granskningen inom miljöområdet. Revisorn måste ha en allmän kunskap om och förstå olika 

branschfaktorer, hit hör t.ex. branschens utveckling, affärsrisker, miljökrav och miljöproblem 

och olika lagar och regler, däribland miljöregler och tillstånd m.m. Revisorn måste dessutom ha 

kunskap om och förståelse för företagets verksamhet, rutiner och organisation (RS 210, 

Kunskap om verksamheten). Detta innebär att revisorn utifrån sin förståelse för företagets 

verksamhet måste sätta sig in i affärsrisker och olika miljökrav samt miljöproblem som kan 

påverka företaget och därmed upplägget av revisionen. 
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En nyhet är att revisorn särskilt skall planera, granska och utvärdera möjliga överträdelser av 

lagar och regler som kan påverka utformningen av årsredovisningen och bedömningen av 

ledningens förvaltning (RS 250, Skyldighet att ta hänsyn till lagar och föreskrifter vid en 

revision). I en del företag innebär detta ett utökat krav på granskning av miljöregler och 

miljökrav eftersom detta kan ha en direkt påverkan på årsredovisningen, t.ex. genom 

tillkommande kostnader om krav inte uppfylls, utgifter för att uppfylla miljökrav och 

affärsrisker som är förknippade med miljökrav. Det är företagsledningens ansvar att uppfylla 

kraven. Revisorns roll är att granska hur detta skett. Detta förutsätter en allmän kunskap om de 

regler som gäller och att revisorn vidtar åtgärder för att granska hur kraven uppfylls. Revisorn 

måste aktivt granska om det föreligger några rättstvister eller krav som kan ha väsentlig 

påverkan på årsredovisningen och bedömningen av företagsledningens förvaltning (RS 501, 

Revisionsbevis, särskilda poster, del C). Hit kan t.ex. höra återställningskostnader och olika 

typer av avgifter om miljöregler inte uppfylls. Granskningen kan innefatta att fråga 

företagsledningen, gå igenom korrespondens och kostnadskonton som kan indikera tvister och 

krav. 

 

Sammanfattningsvis blir det allt viktigare för en revisor att sätta sig in i företagets hela 

verksamhet och skaffa sig förståelse för vilka faktorer som påverkar årsredovisningen och 

bedömningen av förvaltningen. Miljöfrågor kan i många företag vara ett område som behöver 

uppmärksammas mer i revisionen. 

 

MILJÖ OCH EKONOMI GÅR HAND I HAND 

Miljöanpassning är inte bara en kostnad utan ofta en investering. Ett väl genomtänkt miljöarbete 

kan ge konkurrensfördelar. Några exempel på fördelar listas nedan.  

Minskade kostnader 

Att utnyttja resurserna på ett effektivare sätt är oftast bra för både miljö och ekonomi. En 

minskad bränsleförbrukning innebär direkt en minskad kostnad för företaget. Dessutom leder en 

optimal logistik och hållbara tjänsteresor generellt till minskade kostnader, bland annat genom 

bättre rutiner, samordning och planering. 

Ett starkare varumärke 

Allt fler kunder och konsumenter ställer både sociala och miljömässiga krav på sina 

leverantörer. Vid allt fler upphandlingar har ett systematiskt miljöarbete blivit ett krav för att få 

lämna anbud. Många undersökningar pekar på att fler människor värdesätter företag och 

organisationer som tar ett aktivt ansvar i samhällsfrågor. En förtroendeingivande ledning med 

god etik och moral samt en arbetsgivare med ett gott rykte är de absolut viktigaste 

beslutsfaktorerna när unga akademiker och studenter ska välja arbetsgivare. 

Nya affärsmöjligheter 

Genom att hela världen tvingas ställa om till en utveckling som begränsar utsläppen av 

växthusgaser så kommer många klimatvänliga innovationer att efterfrågas i större delen av 

världen. 

Agera som goda föredömen 

Växthuseffektens problem är något som berör alla människor i ett samhälle. Näringslivet och 

den offentliga verksamheten utvecklar inte bara produkter och tjänster utan påverkar också 

medarbetare och medborgare genom sin organisationskultur och värderingsgrund. 
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Stöd från media och andra oberoende granskare 

Medier och ideella organisationer granskar och uppmärksammar allt oftare verksamheter som 

skapar sociala och miljömässiga problem. Genom att i handling visa att företaget begränsar 

verksamhetens bidrag till växthuseffekten så vinner det stöd och förtroende. 

 

ATT ARBETA MED MER 

Kostnader för transporter och tjänsteresor är i många organisationer stora och påverkbara 

kostnadsposter. Flera företag har inte uppmärksammat den totala kostnaden och än mindre 

analyserat vad som kan göras åt dem. Här kommer revisorer och MERs verktyg in. Det krävs 

inte att revisorn är expert på transporter och resor. Det handlar om en vanlig analys av 

företagens kostnader och att kunna föra en dialog med företagaren för att hjälpa denne att se 

vilka förändringar som kan och behöver göras. Redan denna dialog leder för många företag till 

märkbart sänkta kostnader. MERs verktyg hjälper till att beräkna effekter på både ekonomi och 

miljö i det enskilda företaget.  

 

För att ”sjösätta” ett förbättringsarbete kan det ibland vara effektivt att koppla in externa 

konsulter. Resultatet av analysen i MER ger indikationer på om detta vore värdefullt eller ej. 

Analysen kan även ligga till grund för att precisera uppdraget till konsulten, vilket minskar både 

tidsåtgången och kostnaden.  

Att välja kundföretag 

Det är lämpligt att marknadsföra MER till kunder som har goda möjligheter att sänka 

kostnaderna för logistik och/eller tjänsteresor. För MER gods kan gälla mekaniska verkstäder, 

legotillverkare, importörer av exempelvis virke och livsmedel, grossister av exempelvis 

kemiska produkter, lantbruksprodukter och hushållsvaror, trädgårdsmästare, åkerier, företag 

som säljer maskiner, byggföretag och hotell för att nämna några. För MER tjänsteresor kan det 

handla om konsultföretag, kommuner och kommunala bolag, försäkringsbolag, bygg- och 

anläggningsentreprenörer, service och underhåll, företag med säljare, vaktbolag m.fl. Det 

underlättar om det är företag som är aktiva, lyhörda och vinstdrivande. Gärna företag som ser 

sin logistik och sina tjänsteresor som en affär och vinstmöjlighet istället för ett kostnadsställe. 

Detta utesluter inte små bolag, tvärtom har mindre företag en hel del att både lära och hämta 

från MER. Men självklart är det så att antalet transaktioner i ett företag indikerar potentialen i 

att hitta större besparingar.  

Väck intresset! 

Ett sätt att väcka företagens nyfikenhet är att ställa frågor med fokus på transporter och 

tjänsteresor. Exempel på frågor som gäller godstransporter och logistik kan vara: 

 På vilket konto för ni in kostnader för akuta beställningar? 

 Hur ofta får arbete/produktion ändras p.g.a. sena/felaktiga inleveranser? 

 Vet ni hur transportkostnaderna ökat i relation till nettoomsättningen de senaste åren? 

 Är kontoplanen anpassad (t ex kostnadsställen) till att följa transportkostnader i form av 

frakter, förbrukningskostnader, alla former av fordonskostnader, tid mm.? 

 Drabbas företaget av kostnader typ vite, skadestånd eller liknande vid försenade 

utleveranser? 

 Hur ofta förekommer brister i inleveranser (skador, fel antal etc.)?  

 Särredovisas in- och utfrakter? 

 Har företaget avtal med speditör? Om inte går det att få avtal med speditör? Vilka 

alternativa speditörer kan företaget anlita? 
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Exempel på frågor gällande tjänsteresor kan vara: 

 Känner ni till milkostnaden per tjänstebil? 

 Har milersättningen för användning av privat bil i tjänsten ökat de senaste åren? 

 Ställer ni krav på uppföljande statistik från era reseleverantörer? 

 Har era kunder uttalade miljökrav? 

 Vad skulle det innebära för företagets lönsamhet om kostnaderna för era tjänsteresor 

ökar/minskar med i storleksordning 15 % (en känslighetsanalys åt båda håll)? 

 Vilka kostnader döljer sig bakom kontot ”Biljetter”? Särredovisas t.ex. tåg och 

flygbiljetter? 

 Har ni en policy för möten och tjänsteresor och har ni regler för självbokning av resor? 

Nyttan med MER 

Starta gärna det första arbetsmötet hos kunden med att diskutera vilken nytta de kan ha av en 

analys med MER, exempelvis bättre kontroll på kostnadsutveckling och en mer anpassad 

kontering. Fler nyttor går att läsa om i kapitel 5.  

Att använda verktyget 

Uppskatta, tillsammans med kunden, kostnadsnivån för godstransporter alternativt 

tjänsteresorna genom att schematiskt fylla i bladet ”Direkta kostnader” med data från den 

ekonomiska redovisningen. Om det är svårt att hitta ”rätt” kostnad går det bra att uppskatta 

kostnaden. Fyll i det senaste årets nettoomsättning på bladet ”Grundinformation”. Gör därefter 

en lönsamhetskalkyl för att öka intresset för en fortsättning. – Om ni minskar med X % ökar er 

lönsamhet med Y kronor. Därefter görs en mer noggrann analys av kostnader och miljö. Det är 

viktigt att ta beslut om ett användbart nuläge samt diskutera lämpliga mål och aktiviteter. Det är 

bra om arbetet med MER kan hållas enkelt och konkret.  
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3. MER Gods 
 

INLEDNING 

Mycket talar för att transportkostnaderna kan komma att öka framöver. Under de senaste åren 

har vi kunnat se kraftigt ökade priser på bensin och diesel. De flesta bedömare menar att 

prisökningarna kommer att fortsätta, det talas nu om dieselpriser kring 15 kr per liter inom 

några år och kanske 25 kr per liter inom en överskådlig framtid. Till detta kommer avgifter för 

koldioxidutsläpp, kilometerskatter, trängselavgifter m.m. Transportkostnaderna ökar snabbare 

än konsumentprisindex. Detta gör att företag har behov att långsiktigt se över sina 

transportkostnader. Vi kan samtidigt se att godstransporterna har ökat, mätt i antal 

lastbilstransporter och transportkilometer. Men denna ökning kan inte förklaras med att 

godsmängden har ökat i motsvarande mån. En av flera förklaringar är att lagren flyttat ut på 

vägarna (just in time leveranser). Men det går inte att bortse från att transporterna inte är 

tillräckligt effektiva, t.ex. att lastbilarna har en dålig fyllnadsgrad. Det finns ett visst samband 

med konjunkturläget som indikerar att transportkostnaderna tillåts växa när det går bra.  

 

Brådskande och oplanerade transporter står ofta för en oproportionerligt stor del av 

transportkostnaderna. Genom bättre planering av transporter går det för de allra flesta företag att 

spara mycket pengar, som märks direkt på sista raden i resultaträkningen. Transporter är ofta en 

av de största kostnadsposterna i många företag. De synliga transportkostnaderna är dock endast 

en del av de totala kostnaderna. Transportkostnader kan dels vara inbakade i priset på en vara, 

”fraktfritt”, och dels vara s.k. indirekta i form av kvalitetsbristkostnader för logistik och 

transporter.  

 

VARFÖR MER? 

Verktyget MER kan fungera som ett stöd när företagen tillsammans med sina revisorer gör en 

analys av sina kostnader för logistik och transporter. Företagen får ett mått på hur deras 

transporter belastar miljön och vägledning till olika sätt att effektivisera. I verktyget finns det 

dessutom möjlighet att planera förbättringsarbetet och uppskatta besparingspotentialen. Det 

ökar förutsättningarna för att åtgärder ska vidtas och för att ”rätt” åtgärder vidtas – åtgärder som 

förbättrar företagens lönsamhet och minskar deras miljöpåverkan.  

 

Arbetet med verktyget MER möjliggör konstruktiva dialoger med fokus på ekonomisk 

besparing samtidigt som kopplingen mellan lönsamhet och minskad miljöpåverkan blir tydlig. 

Dialogerna ger en ökad insikt i hur både de direkta och indirekta kostnaderna för transporter 

påverkar företagets lönsamhet. Konceptet miljöengagerade revisorer och verktyget MER gods 

har utvecklats under tre delprojekt – förstudie, pilotprojekt och implementering. Här beskrivs de 

tre delarna mycket kort.  

 

FÖRSTUDIE 

Syfte med förstudien var att ta reda på om redovisningskonsulter och revisorer, här kallade 

branschen, kunde se en affärsmöjlighet i arbetet för att minska den negativa miljöpåverkan från 

transporter. Förstudien drevs under perioden oktober 2004 – januari 2005.  
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Aktiviteter 

För att branschen skulle kunna arbeta med transportekonomi och miljö tillsammans med sina 

kunder behövdes ett enkelt verktyg. En pilotstudie genomfördes på Interiörhuset AB i 

Hällingsjö för att testa en första version av ett sådant verktyg. Företagets revisor Gunnar 

Nilsson på PriceWaterhouseCooper deltog i arbetet. Utvecklingen av verktyget beskrivs sist i 

detta kapitel. En kartläggning genomfördes också för att ta reda på vilka andra liknande initiativ 

som pågick samt för att få in aspeker på vilken roll branschen skulle kunna ha i miljöarbetet.  

Resultat 

Ett första schematiskt verktyg, ett ”frågebatteri”, togs fram under förstudien samt synpunkter på 

hur verktyget skulle utvecklas vidare. Ett nätverk av människor som hade kompetens och 

erfarenhet av logistik, transporter, ekonomi och miljö tog form. Ett förslag togs fram för hur en 

kvalitetssäkrad miljöutbildning för branschen skulle kunna se ut, vidareutvecklas och 

administreras.  

Slutsatser 

Det måste finnas en ekonomisk potential för samtliga parter om konceptet skulle bli 

framgångsrikt. Inom ramen för förstudien fann vi att det fanns en vilja hos många företag att 

deras revisor eller redovisningskonsult skulle lyfta frågan om omotiverade transportkostnader. 

Det fanns ett intresse från branschen att kunna erbjuda sina kunder ett nytt affärskoncept. 

Gruppen ekonomer är i regel inte speciellt förändringsbenägen utan reagerar oftast negativt på 

krav utifrån. Under utvecklingen av konceptet var det därför viktigt att involvera de som var 

intresserade av miljöfrågor.  

Nästa steg 

Det övergripande målet med ett fortsatt projekt var att närma oss den vision som togs fram 

under förstudien om hur strukturer kring redovisning, revision, transporter och miljö ska leva 

vidare av egen kraft. Projektledningen tillsammans med referensgruppen föreslog att ett MER-

projekt skulle genomföras i samverkan med Dalstorpsgruppen. Företagen i denna grupp var 

öppna för utveckling och flera av dem hade ett aktiv miljöarbete.  

 

PILOTPROJEKT 

Företagen Drivesol AB, tillsammans med Mats Olsson, revisor på Adrian & Partner, samt CJ 

Components, tillsammans med deras revisor Karl Johan Kjöllerström, hjälpte oss att utveckla 

verktyget. Under arbetsmöten gick vi tillsammans med företagen igenom batteriet steg för steg 

för att finna alla förbättringsmöjligheter och företagsanpassningar. Verktygets utveckling 

beskrivs sist i detta kapitel. Pilotprojektet drevs under perioden maj 2005 - februari 2006.  

Mål 

Under pilotprojektet skulle följande levereras: 

 En utbildning/kurs för branschen i transporter och miljö. Branschorganisationer 

och/eller utbildningsbolag borde vara de som erbjuder sina medlemmar 

kompetensutveckling. Utbildningen skulle bestå av ett basblock som garanterar en viss 

kvalitet.  

 Den första versionen av verktyget som togs fram under förstudien skulle utvecklas 

ytterligare genom praktisk användning på ett flertal företag.  



 

 16 
 

 
 

Kommunikation 

En plan för hur MER skulle marknadsföras togs fram med mål att: 

 Sprida information och kunskap om projektet.  

 Paketera och marknadsföra affärsmodellen i MER ”Utbildning, verktyget, nätverket”. 

Nätverk  

Nätverkets viktigaste syfte var att skapa en kontaktyta mellan revisorer, redovisningskonsulter, 

företagare och logistikkonsulter. I diskussionen kring logistik, miljö och ekonomi skulle nya 

idéer födas och nya roller uppstå. Ett flertal aktiviteter genomfördes för att bygga ett nätverk. 

Ett nätverk överlever bara om alla inblandade tjänar på det. Referensgruppen beslutade att ge 

Svenska Revisorsamfundet SRS i uppdrag att ”bjuda” in den kompetens de behöver för att 

kunna arbeta med MER gods. Denna lösning blev naturlig eftersom SRS föreslogs som ”ägare” 

till verktyget (en portal), utbildning och marknadsföring av konceptet MER.  

Utbildning 

Ett förslag på hur en utbildning skulle se ut togs fram med fokus på ekonomiska frågor och 

praktisk användning av affärsverktyget under utbildningen. Kursen skulle kunna arrangeras av 

olika aktörer och upplägget byggde på att den var möjlig att utvärdera på ett enhetligt sätt.  

Nästa steg 

Enligt planerna för en fortsättning av konceptet MER lämnades nu ”stafettpinnen” över till 

Svenska Revisorsamfundet SRS.  

 

IMPLEMENTERING 

Tidigare studier hade visat att det fanns en stor potential i att engagera revisorer och 

redovisningskonsulter, här kallad branschen, i miljöarbetet. De är ofta de enda människor som 

företagare i små och medelstora företag har förtroende för. Branschen genomgår också ett stort 

förändringsarbete där revisionsplikten för mindre bolag ska avskaffas 2010. MER är en 

möjlighet för revisorer och redovisningskonsulter att kunna erbjuda en ny tjänst till sina kunder 

– en tjänst som ger värden i form av besparingar, miljöanpassningar och miljöimage. 

Implementeringen drevs under perioden januari 2006 - juni 2008.  

 

Syftet med implementeringsprojektet var att: 

 MER skulle övergå från att vara ett av offentligheten finansierat projekt till att bli ett 

affärskoncept som hanteras och används av branschen. 

 stödja branschen i utvecklingen och hanteringen av MER när det ska övergå i deras 

regi.  

 utveckla en modell för hur MER kan spridas till ett större antal revisorer och 

redovisningskonsulter.  

 öka viljan hos företag att genomföra förändringar av sina transportupplägg, för bättre 

logistik och mindre miljöpåverkan. 

Aktiviteter och resultat 

Fler goda exempel togs fram under 2006, vilka ligger fristående på hemsidan. Sex öppna och tre 

specialbeställda kurser för 40 + 120 personer kördes under implementeringsprojektet. Dessa 

kurser kördes enligt ett nytt upplägg av en heldagsutbildning. Utbildningsmaterialet 

uppdaterades i samband med detta och nytrycktes under 2007. 
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Idag fungerar FAR SRS som ägare av MER och Miljölots AB fungerar som ”motor” för MER. 

Flera MER-revisorer har fått fortsatt stöd i sitt arbete att stödja sina kundföretag. Några MER-

revisorer var även engagerade i pilotstudier för MER tjänsteresor. Någon extern utvärdering av 

MER har inte genomfört inom ramen för projekten. Däremot genomförde Västra 

Götalandsregionen en utvärdering 2007 av alla miljöprojekt de medfinansierat, bland dem 

projektet MER. Utvärderingen finns att hämta på www.vgregion.se . Ett nätverk av MER-

revisorer formerades under hösten 2008 och ett första möte hölls i september. Miljöeffekten 

mäts idag på de enskilda företagen som använder MER. Läs mer i kapitel 6.  

 

VERKTYGET MER GODS 

Under förstudien utvecklades en första version av ett verktyg. Resultatet av utvecklingen var ett 

antal ja- och nej-frågor, indelade i olika områden, t.ex. Planering & Tidsstyrning och 

Lokalisering av leverantörer. Den fortsatta utvecklingen av verktyget styrdes av att uppfylla 

följande kriterier: 

 vara självinstruerande 

 rikta sig till små och medelstora företag 

 inte vara branschspecifikt 

 vara enkelt och gå fort att fylla i  

 vara möjligt att ”skräddarsy” i omfattning och innehåll 

 ge snabba svar och vara konkret 

 inte innehålla viktade frågor, utan endast ja- och nej-frågor 

 utskriften ska vara i svart, grått och vitt 

 och visa på verkliga exempel på förbättringar av transportupplägg, som företagen kan 

relatera till.  

 

I pilotprojektet togs en första version av verktyget MER gods fram, byggt i Microsoft Excel. I 

den fanns det möjlighet att planera förändringsarbetet och uppskatta besparingspotentialen. 

Verktyget innefattade såväl checklistor som länkar som kunde vara användbara i 

förbättringsarbetet. Det fanns även goda exempel som beskrev hur andra företag förändrat sina 

transportupplägg och vilka besparingar det lett till. Företagen har ansvaret och initiativet för 

arbetet med MER. Därför är verktyget utformat så att personer från företaget måste vara med 

under arbetet.  

 

Frågebatteriet, ja- och nej-frågor, utvecklades ytterligare med tillhörande ekonomiska kalkyler 

och några mer övergripande diskussionsfrågor, för att företaget skulle få en helhetsbild av sitt 

transportupplägg i orsak-verkan perspektivet. Frågebatteriet har utvecklats stegvis genom 

diskussioner med och inspel från människor och företag samt genom kartläggning av befintliga 

modeller och checklistor. Frågor har också skickats ut för att samla in kunskap och erfarenheter. 

På uppmaning från främst MER-revisorer har flera förbättringar i verktyget gjorts under 

implementeringsprojektet. Bland annat har kalkyler lagts in för att beräkna miljöpåverkan från 

båt- och flygfrakter samt en mall för att beräkna fyllnadsgrad. Fler goda exempel har tillkommit 

och layouten har ändrats så att den stämmer överens med övrigt material från MER.  

 

Verktyget MER gods finns att ladda ner från www.merverkan.se. De blad som i februari 2009 

ingår i verktyget beskrivs nedan. 

 

 

 

 

http://www.vgregion.se/
http://www.merverkan.se/
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Inledning 

På detta blad informerar vi om syftet med verktyget, vilka befattningar som bör 
medverka i förbättringsarbetet samt de olika färgernas betydelse.  

 
Grundinformation 

Här finns plats för organisationens namn och kontaktperson. Här beslutas också för 
vilket år som företaget väljer att analysera sina godstransporter. Genom att svara på 
ett antal frågor filtreras och anpassas verktyget till organisationens verksamhet.  

 
Direkta kostnader 

Kostnader som går att få fram ur kontoplanen specificeras. Nettoomsättning de 
senaste fem åren fylls i för kommande trendanalyser. 

 
Lönsamhetskalkyl 

En dynamisk experimentsida, som syftar till att testa hur ökade respektive minskade 
kostnader för godstransporter påverkar organisationens lönsamhet alt. kostnadsläge. 
På båda bladen är det möjligt att själv välja vilka procentuella besparingar som testas.  

 
Indirekta transportkostnader 

Verktyget väljer att uppskatta den indirekta kostnaden för de tre som vanligen är 
störst; arbetstid, kvalitetsbrister och "fraktfritt". Genom att minska kostnaderna för 
dessa kan bl.a. tid frigöras till mer värdeskapande aktiviteter ï òdold vinst".  

 
Miljöaspekter 

Beräkning av transporteras totala utsläpp av koldioxid i relation till nettoomsättningen. 
Här görs en grov analys av transporternas miljöpåverkan, mätt i ton koldioxid.  

 
Fyllnadsgrad 

Analys och frågeställningar om hur fyllnadsgraden påverkar ekonomi och 
miljöbelastning.  

 
Diskussionsfrågor 

Diskussionsfrågor som kan vara värdefulla om företaget har genomgått större 
strukturella förändringar.  

 
Lager och kapitalbindning 

Analys och frågeställningar om hur lagervolymen påverkar mängden akuta 
beställningar och kvalitetsbrister. 

 
Förbättringsarbete 

Vilket/ vilka mål har företaget med förändringsarbetet? Verktyget ger förslag på 
åtgärder inom de områden som det finns stor potential till besparing. 

 
Handlingsplan 

På denna sida samlas resultaten från analysen av organisationens transporter ï en 
förberedd handlingsplan för att öka förutsättningarna att förbättringar planeras, 
genomförs och utvärderas. Här görs också en analys över tiden.  

 
Goda exempel 

Låt er inspireras av vilka logistikförändringar andra företag valt att göra och vilka 
besparingar de gjort genom förändringen ï fristående från MER.  
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4. MER Tjänsteresor 

 

BAKGRUND 

Svenska företag köper affärsrelaterade tjänsteresor för nära 60 miljarder kronor per år. 

Kostnaderna för tjänsteresor är ofta den tredje största posten i många företag, efter personal, 

lokaler och möjligen IT. Det finns stor potential att minska kostnaderna för tjänsteresor, 10 -

30% är inte ovanligt när ett företag bestämmer sig för att effektivisera resandet. Förutom att 

spara pengar kan nyttan mätas i bl.a. miljö, trafiksäkerhet, arbetsmiljö, bättre hälsa hos personal 

och effektivitet. 

 

Under de senaste åren har vi kunnat se kraftigt ökade priser på bensin och diesel. Dieselpriset i 

det närmaste fördubblas vart femte år. Till detta kommer avgifter för koldioxidutsläpp, 

kilometerskatter, trängselavgifter m.m. Detta gör att företag har behov att långsiktigt se över 

resekostnader. I många företag har miljöaspekter en direkt påverkan på företagets resultat- och 

balansräkningar. Bättre kontroll på utgifter för tjänsteresor och fordon ger minskad risk och 

ökad konkurrenskraft.  

 

I projektet MER tjänsteresor använde vi ekonomiska drivkrafter för att snabbare åstadkomma en 

förändring vad gäller företagens tjänsteresor. Vi ville att fler företag förändrar det traditionella 

sättet att resa i tjänsten till ett mer hållbart resande. Om ett företag har möjlighet att uppskatta en 

påtaglig kostnadsbesparing genom ett förändrat resande ökar intresset för förändring. För att 

revisorer och redovisningskonsulter, här kallad branschen, skulle kunna arbeta med kundernas 

resor behövde de ett enkelt verktyg, anpassat till branschens sätt att arbeta och beräkna 

besparingar samt ett program för kompetensutveckling.  

 

FÖRSTUDIE 

De viktigaste frågeställningarna i förstudien var att ta reda på vilket intresse som fanns hos 

revisorsbranschen att arbeta med tjänsteresor kopplat till ekonomi och miljö samt att ta reda på 

om det fanns en efterfrågan hos företag och kommuner att få stöd från sin revisor alternativt 

redovisningskonsult när det gäller mer hållbara tjänsteresor. Vår ambition var att utveckla en 

första version av verktyg, MER tjänsteresor. Viktiga frågeställningar var då vilka data och 

beräkningar som skulle presenteras, hur verktyget kunde anpassas till branschens arbetssätt och 

vilka avgränsningar som borde göras för att mängden data skulle vara hanterbar och verktyget 

lättarbetat.   

 

En del i verktyget skulle beskriva vilka koncept för förändrat resande som var mest intressant 

för revisorerna att arbeta med och som gav kunden ett ökat värde. Förstudien skulle även ge 

förslag på hur branschen skulle kunna vidareutveckla och sprida MER tjänsteresor. Dessutom 

skulle vi i förstudien väcka företagens och branschens intresse för att delta i ett pilotprojekt. Vår 

ambition var också att bedöma om det var samhällsekonomiskt värdefullt att fortsätta utveckla 

konceptet. Förstudien genomfördes under perioden november 2006 - juni 2007.  

Genomförande 

Under förstudien genomfördes ett antal intervjuer på företag och i organisationer. Resultaten 

från intervjuerna sammanställdes och var viktiga i utformningen av verktyget. För att kunna 

bygga ett användarvänligt verktyg testade två organisationer verktyget, Filmdata AB, 

tillsammans med företagets revisor Karl Johan Kjöllerström, och Tyresö kommun, tillsammans 
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med Marianne Söderberg, utbildad MER-revisor. En första version av verktyget MER 

tjänsteresor utvecklades och lades ut för nedladdning på www.merverkan.se. Den första 

versionen av verktyget byggde på de kriterier som tagits fram i arbetet med MER gods, läs mer i 

kapitel 3. Förbättringar som skulle införas var att verktyget skulle:  

 kunna räkna fram investeringskostnad och kostnadsbesparing vid en föreslagen 

förändring,  

 ge exempel på snittkostnad för bilansvarig och administrativ tid,  

 beskriva hur körjournalerna kan utvecklas för att ge bättre indata,  

 lägga till information om utsläppsrätter,  

 addera perspektivet arbetsmiljö, som en del av riskkunskapen.  

Resultat och slutsatser 

Det var möjligt att utveckla ett verktyg anpassat till branschens sätt att arbeta, indata var möjliga 

att ta fram från det befintliga redovisningssystemet och det fanns ett intresse från branschen att 

använda revisionstekniker för att analysera tjänsteresor, ekonomi och miljö, för kundernas 

bästa. Flera av de revisorer vi mötte under förstudien talade om vikten av att hjälpa kunderna att 

minska kostnaderna för tjänsteresor. Många revisorer hade också under implementeringen av 

MER gods sagt att vissa kunder inte har några egentliga kostnader för godstransporter men 

däremot höga kostnader för tjänsteresor.  

 

Företagens kostnader för affärsrelaterade tjänsteresor var generellt stora men också påverkbara. 

Många företag ville effektivisera tjänsteresorna, sänka kostnaderna och minska miljöpåverkan 

genom exempelvis en policy, bättre rutiner, inköpskrav, IT-lösningar och ruttplanering. Hos en 

del större bolag diskuterades hur kostnader för att neutralisera klimatpåverkan skulle redovisas. 

Det fanns även en önskan hos många företag att revisorn eller redovisningskonsulten skulle 

kunna hjälpa dem att dels förstå omfattningen av och definiera kostnaderna för tjänsteresor. 

Potentialen i MER tjänsteresor var stor. Projektledningen tillsammans med referensgruppen 

gjorde bedömningen att MER tjänsteresor var samhällsekonomiskt rimligt att genomföra. 

Nästa steg 

Det fortsatta arbetet skulle ske i praktiskt samarbete med kommuner, företag och revisorer. 

Projektet skulle starta genom ett initiativ från branschorganisationen FAR SRS, centralt eller 

lokalt, eller från en eller flera revisionsbyråer. Om FAR SRS och/eller deras medlemmar 

ansvarade för projektet möjliggjorde det att ordinarie kanaler för spridning kunde utnyttjas.  

 

PILOTPROJEKT 

Syfte  

Pilotprojektets syfte var att utveckla verktyget MER tjänsteresor till ”klart att använda”. Vi ville 

också engagera en mindre grupp med revisorer och redovisningskonsulter, som kunde driva 

arbetet med MER. Syfte var också att öka efterfrågan hos företag och kommuner att söka stöd 

hos revisorn eller redovisningskonsulten när det gäller mer klimatsmarta och mindre kostsamma 

tjänsteresor.  

 

I pilotprojektet utvecklades verktyget i samarbete med kommuner, företag och revisorer. Det 

ökade möjligheten att verktyget skulle bli lätt och att använda och anpassat för alla typer av 

verksamheter och ambitioner, samt kunna påvisa de aspekter som var mest väsentliga för att 

göra skillnad, miljömässigt och ekonomiskt. Pilotprojektet drevs under perioden oktober 2007 - 

mars 2008.  

http://www.merverkan.ser/
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Genomförande 

Vi valde att arbeta tillsammans med människor som var intresserade av miljöfrågor, som såg 

affärspotential i konceptet MER och som hade kunder med stort miljöengagemang. Dessa 

människor, projektets ”piloter”, gavs stort inflytande över affärsmodellens utseende. Ett flertal 

revisorer inbjöds att delta i projektets tillsammans med ett kundföretag. Fem av de som var 

intresserade valdes ut med avseende på intressant organisation, spridning i landet och spridning 

bland byråer.  

 

Revisor alt redovisningskonsult Företag/ kommun 

Anders Welin, PWC Huddinge PWC kontor i Huddinge 

Gunilla Andersson, E & Y Örebro Programkansliet, Örebro kommun 

Martin Axelsson, Adrian & Partners, Göteborg Kasthall AB, Kinna 

Björn Elfgren, BDO Karlstad Camatec AB 

Urban Rudén, E & Y Göteborg Bergab 

 

För att kunna utveckla verktyget MER tjänsteresor på det vis som piloterna hade önskemål om 

tog vi hjälp av ytterligare ett antal personer, vilkas kompetens och erfarenhet var värdefulla för 

utvecklingen av verktyget. Ett samarbete med NTM, Nätverket för transporter och miljö, 

upprättades för att få tillgång till senaste informationen kring miljöaspekter och beräkningar. 

Utifrån NTMs beräkningsfaktorer gjordes ytterligare förenklingar och schabloniseringar i 

verktyget. 

Nulägesanalys 

Vid det första mötet med piloterna diskuterades vilka förväntningar de hade på besparing och 

hur stor besparingen behövde vara för att de skulle vara nöjda med sin medverkan som pilot. 

Alla piloter tog fram eller uppskattade ett nuläge för att kunna utvärdera besparingen i miljötal 

och ekonomiska tal. I verktyget uppmärksammas just kravet på att ta fram ett nuläge. Två 

metoder testades: 

1. Välj ut ett antal konton som är mest relevanta för de aktivitetsmål som valts. Använd 

dessa som indikator vid utvärdering. 

2. Uppskatta ett nuläge genom att mäta några specifika kostnadsposter under två till tre 

månader.  

Resultat och slutsatser 

Piloterna och deras revisorer förväntade sig att göra en besparing på 15-30 %. Många var nöjda 

om det alls blev en ekonomisk besparing. Det viktigaste var att göra något ”klimatsmart”. Om 

föreslagna förändringar genomfördes fanns mycket stora besparingar att göra, både ekonomisk 

och miljömässig. Hur stora skulle kunna beräknas tidigast om ett år. De revisorer som 

medverkade i MER tjänsteresor ansåg att det var enklare att arbeta med tjänsteresor än med 

gods eftersom allmänbildningen kring tjänsteresor var större och att de själva var berörda av 

frågorna. Det fanns flera anledningar till varför piloterna tyckte att det var bra att en revisor 

deltagit i arbetet: 

 uppmärksammar kostnader som annars kan glömmas bort 

 har andra aspekter på arbetet t.ex. redovisningsmässiga 

 kommer med värdefulla synpunkter på hur kostnadsläget kan uppskattas, hur 

konteringen kan förbättras och förenklas och hur dolda vinster kan uppmärksammas 

 

Två pilotföretag uttryckte spontant att de valt att delta i pilotprojektet för att deras revisor trodde 

att de kunna ha nytta av det. Vi konstaterade också att det behövs fler goda exempel, 
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organisationer som ekonomiskt analyserar sina förbättringsarbeten – en inspirationskälla för 

många.  

 

VERKTYGET  

En första version av verktyg MER tjänsteresor togs fram under förstudien – en programvara 

byggd i Microsoft Excel. Företaget lägger tillsammans med sin revisor in information om 

företaget samt uppgifter från redovisningssystemet. Beräkningar görs automatiskt och relevant 

data faller ut i en förberedd handlingsplan. Verktyget MER tjänsteresor ska fungera som ett stöd 

när företagen tillsammans med sina revisorer eller redovisningskonsulter gör en analys av sina 

kostnader för affärsrelaterade tjänsteresor. Företagen får ett mått på hur deras resor belastar 

miljön och vägledning till olika sätt att optimera resorna. I verktyget fanns också utrymme för 

att planera förändringsarbetet och uppskatta besparingspotentialen.  

 

De blad som efter pilotprojektet ingår i verktyget beskrivs nedan.  
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Inledning 

På detta blad informerar vi om syftet med verktyget, vilka befattningar som bör medverka i 
förbättringsarbetet samt de olika färgernas betydelse. 

 
Grundinformation  

Här fyller man i organisationens namn, kontaktperson och nettoomsättning de senaste fem 
åren samt för vilket år som företaget väljer att analysera sina tjänsteresor. Genom att kryssa 
i ett antal frågor om företagets resande har filtreras och anpassas verktyget till 
verksamheten. På bladet finns det möjlighet för företaget att lägga in data för beräkning av 
kostnadstrend. Här ges förslag på indikatorer som kan vara bra att använda, beroende på 
hur verksamheten ser ut eller vilka mål och ambitioner som organisationen väljer.  

 
Lönsamhetskalkyl 

En dynamisk experimentsida, som syftar till att testa hur ökade respektive minskade 
kostnader för tjänsteresor påverkar organisationens lönsamhet och kostnadsläge. På båda 
bladen är det möjligt att själv välja vilka procentuella besparingar som testas.  

 
Direkta kostnader 

Kostnader som går att få fram ur kontoplanen specificeras. Bakom varje kostnadsruta finns 
förklaringar till vilka kostnader som avses. 

 
Dolda kostnader och vinster 

Syftet med informationen på detta blad är att inspirera till en dialog kring vad ett förändrat 
resande kan innebära i form av indirekta aspekter.  

 
Miljöaspekter  

På bladet kan miljöpåverkan i form av utsläpp av ton koldioxid per resesätt beräknas.  
 
Förbättringsfrågor 

Genom att företaget svarar ja eller nej på olika frågor anpassas verktyget ytterligare, vilket 
ger revisorn möjligheter att föreslå sina kunder realistiska förslag till förbättringar. Aspekter 
med störst besparingspotential kommer först och följs av fördjupningsfrågor på varje 
område. Frågorna kompletteras med en beskrivning av varför åtgärden kan vara intressant 
samt länkar till bra hemsidor, goda exempel eller annan information.  

 
Förbättringsarbete  

Verktyget ger förslag på aktivitetsmål för förbättringsarbete och på hur målen kan göras mer 
tydliga. Målen är uppdelade i ekonomi, miljö och övriga. Det ges även utrymme att formulera 
egna mål. Valda aktivitetsmål följer med till handlingsplanen.  

 
Handlingsplan.  

På denna sida samlas resultaten av kartläggningen av organisationens tjänsteresor ï en 
förberedd handlingsplan så att förbättringar kan planeras, genomföras och utvärderas.  

 
Trendanalys 

Här kan organisationen följa hur kostnaderna för affärsresorna förändras över tiden.  
 
Hjälpsidor 

Verktyget har ett antal hjälpsidor för att underlätta kartläggningar eller för att uppskatta 
effekten av aktiviteter. Ett exempel är att beräkna kostnaden för och miljöpåverkan från de 
privata bilar som används i tjänsten alternativt för företagets tjänstebilar, uppskatta en 
årskostnad för en bilpool samt jämföra kostnaderna för två olika resealternativ. Även en 
kontoplan följer med.  
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5. Vilken nytta har olika aktörer av MER? 
 

I detta kapitel reflekterar vi över vilken nytta olika aktörer kan ha av konceptet MER samt vad 

som är viktigt att tänka på för att få bra resultat. 

 

KUNDER, PRIVATA OCH OFFENTLIGA 

En organisation kan på ett enkelt sätt i MER-verktygen tydliggöra hur kostnaderna för 

transporter och resor ser ut. Det är också möjligt att få en bra kontroll på kostnadsutvecklingen, 

vilket gör det möjligt att undvika risker kopplade till klimatfrågor, minska kostnaderna och 

stärka organisationens miljöprofil. Genom att använda befintligt redovisningssystem för att 

analysera och utvärdera klimatinsatser sparar organisationen tid. Det gör det enklare att ta fram 

data från tidigare år och på så vis se förändringen över åren.  

 

I MER-verktygen utvärderas klimatarbetet i ekonomiska tal vilket är en fördel då resultatet ska 

kommuniceras internt och externt. Eftersom organisationer som arbetar med MER får kunskap 

om sitt resande och om sina godstransporter blir de en ”kunnigare kund” och därmed tydligare i 

sin förfrågan vid upphandling av konsulttjänster. Verktygen ger förslag på hemsidor där mer 

information går att finna. I verktyget är det också möjligt att lära från vad andra har gjort och 

det finns mallar som underlättar för företag som vill genomföra förbättringar. För företag som är 

miljöcertifierade eller -diplomerade kan MER utgöra en aktivitet i det ordinarie miljöarbetet. 

 

Tätare samarbete med revisor eller redovisningskonsult kring klimatfrågor kopplat till ekonomi 

kan vara en fördel genom att de kan uppmärksamma kostnader som annars glöms bort. De kan 

även ha flera aspekter på miljöarbetet t.ex. redovisningsmässiga och de kan komma med 

värdefulla synpunkter på hur kostnadsläget kan uppskattas, hur konteringen kan förbättras och 

förenklas och hur dolda vinster kan uppmärksammas. 

 

Vilka faktorer är viktiga att beakta för att nå framgång?  

 Det är vanligt att det finns en osäkerhet i vilka kostnader som döljer sig bakom olika 

poster. Därför bör en organisation gå igenom var kostnaderna för tjänsteresor och 

godstransporter konteras.  

 Det kan ibland vara en fördel att förändra konteringen/redovisningen så att ny kunskap 

kommer fram.  

 Det är väsentligt att ekonomifunktionen medverkar för att få ett bra resultat i arbetet 

med MER. Det är också tydligt att de oftast inte medverkat i miljö- och 

klimatdiskussionen tidigare. En reflektion är att det är en styrka för miljöansvarig att ha 

en partner på ekonomienheten.  

 

REVISORER OCH REDOVISNINGSKONSULTER 

MER kan utgöra ett av flera verktyg i branschens ”verktygslåda” – en möjlighet att utöka sina 

tjänster med en tjänst med tydlig miljöprofil. Det är en fördel att börja sälja till kunder som har 

stor potential att spara pengar. Ungefär 1/3 till hälften av alla företag har nytta av MER – alla 

tillverkande företag, lager, distribution och handel, liksom alla företag som berörs av 

upphandlingssystem. Kunderna blir mer mottagliga för andra frågor kring CSR, Corporate 

Social Responsiblity. Miljöengagerade revisorer och redovisningskonsulter får ett koncept så att 

de kan arbeta med miljö och klimatfrågan i sitt ordinarie arbete – att göra skillnad genom att 

bidra till en hållbar samhällsutveckling. 
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Vilka faktorer är viktiga att beakta för att nå framgång?  

 Den viktigaste förutsättningen för att en revisor eller redovisningskonsult ska kunna 

erbjuda en kund MER är god kunskap om kunden och om dess verksamhet.  

 Alla medarbetare på en byrå behöver inte sälja eller genomföra MER-uppdrag, men alla 

medarbetare bör ha grundkunskaper i miljö. Det är däremot en fördel om minst två 

personer är väl insatta i MER och kan erbjuda den nya tjänsten.  

 Förädla gärna konceptet MER internt på byrån och marknadsför det med fokus på 

nyttoaspekter och besparingspotential. Lyft gärna upp andra positiva faktorer med 

MER, utöver ekonomi och miljö, såsom bättre arbetsmiljö, leveranssäkerhet och 

trafiksäkerhet.  

 Påbörja ett internt miljöarbete för att på så vis öka förtroendet för kontorets 

miljöengagemang, men också för att ge en plattform för de som ska arbeta med miljö 

och klimatfrågor med sina kunder.  

 

OFFENTLIGA ORGANISATIONER 

Förändringar som görs i projektet ska leda till färre tjänsteresor och godstransporter med 

bibehållen eller ökad kvalitet och minskade utsläpp. Nyttan för samhället i form av ökad 

säkerhet och ”en mer hållbar vardag” för fler människor – hälsa och effektivitet – är också stor. 

Vikten av att engagera den finansiella sektorn i miljö- och klimatarbetet har påtalats i ett flertal 

rapporter och utvärderingar från nationella och regionala organ. En revisor har ofta 60 - 300 

kundföretag – en utmärkt kanal för att sprida kunskap.  

 

Det är viktigt för fortsatt tillväxt och ökad konkurrenskraft i svensk industri att det finns medel 

för forskning och utveckling. En allt större andel av de medel som finns tillgängliga slussas idag 

via EUs program. Det har visat sig vara positivt för företagens tillväxt och konkurrenskraft att 

medverka i samarbeten på europanivå. Sverige är känd för att vara tidigt ute och långt fram när 

det gäller miljöfrågor. Insatserna i MER ligger i fas med vad flera EU-program efterfrågar, t.ex. 

konkreta aktiviteter för en minskad klimatpåverkan, resultat mätt i ekonomiska effektivitetsmått 

samt en metod för att kommunicera miljörisker med finansiärer. Det gör att det finns möjlighet 

att ingå i ett större samarbete på europanivå.  

 

Vilka faktorer är viktiga att beakta för att nå framgång?  

 Det är viktigt att vara trovärdig och därför är det en fördel att intressera de egna 

revisorerna för MER.   

 Offentlighet har bidragit till att utveckla flera bra koncept med bäring på hållbar 

tillväxt, lönsamma för organisationer att använda. Tyvärr utnyttjas inte dessa koncept 

fullt ut eftersom det ofta saknas aktörer som har möjlighet och förmåga att använda 

konceptet affärsmässigt.  

 Det är viktigt att myndigheter, kommuner och branschorganisationer stödjer de 

revisorer och redovisare som väljer att konkret lyfta in klimatfrågan hos sina kunder. 

Det kan handla om att vidarebefordra förfrågningar från företag och kommuner till 

MER-revisorer eller att anordna företagsträffar där MER-revisorer får tillfälle att 

presenterar MER.  

 Det är också värdefullt att bjuda in branschen till nationella och internationella 

klimatdialoger.  
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AKADEMI 

MER kan öka intresset för klimat och miljöfrågor på ekonomiprogrammen. MER kan visa på 

möjligheten att arbeta med klimatfrågor även som revisor eller redovisningskonsult. Det kan 

öka intresset hos miljöengagerade människor att söka sig till ekonomiprogrammen. MER-

revisorer kan agera handledare till studenter som skriver uppsatser. MER-revisorer kan föreläsa 

om hur klimat- och miljöfrågor kan hanteras med avseende på ekonomisk risk. 

 

Vilka faktorer är viktiga att beakta för att nå framgång? 

 Lägg in i kursplanen frågor om riskanalys, växthuseffekt och revision 

 Kommunicera kopplingen till klimatfrågan vid marknadsföring 

 Upprätta samarbete med MER-revisorer 

 

LEVERANTÖRER AV LOGISTIK- OCH RESETJÄNSTER 

Företag som arbetat med MER-verktygen har bra kunskap om hur deras godstransporter och 

deras resande ser ut och vad det kostar. Det gör dem till en mer kompetent kund som är mer klar 

över vilket stöd de behöver från extern expertis. Ett fåtal goda exempel finns presenterade i 

verktygen. Exemplen bidar till att öka intresset hos företag att investera i hållbart resande och 

bättre logistik. MER värderar resultaten ekonomiskt och inte bara miljömässigt. 

 

Vilka faktorer är viktiga att beakta för att nå framgång? 

 Det är viktigt att samarbeta med branschen så att de kan hjälpa till att koppla 

utvärdering av tjänsterna (förbättringsaktiviteterna) till den ekonomiska redovisningen. 

 Med kunniga kunder kommer kraven att bli högre och förväntningar på vad som 

levereras kommer att öka t.ex. på flödesanalyser och resebyråtjänster. En framgångsrik 

väg kan vara att föregå kundens krav och erbjuda högre kvalitet och mer proaktiva 

tjänster.  

 Sprid information om goda exempel på hur miljöinsatser kan minska kostnader så att 

revisorer, redovisningskonsulter, företag och kommuner kan bli inspirerade av era 

insatser. 
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6. MER idag och i framtiden  
 

MER IDAG 

MER gods och MER tjänsteresor fungerar idag som tilläggstjänster som revisorer och 

redovisningskonsulter kan erbjuda sina kunder. Miljöengagerade revisorer, MER, drivs av FAR 

SRS, som erbjuder sina medlemmar kurser, aktuell information, coachning och 

marknadsföringsmaterial. Hemsidan www.merverkan.se fungerar som en portal för MER. Här 

publiceras nyheter, information och goda exempel. På hemsidan kan de två färdiga verktygen 

MER gods och MER tjänsteresor att ladda ner. På hemsida finns också en modell för hur 

revisorer och redovisningskonsulter kan arbeta med MER. Varumärke och logotyp, MER, 

Miljöengagerade revisorer, är skyddade hos Patent- och registreringsverket, PRV.   

 

Vid ingången av 2009 är det ca 20 MER-revisorer som arbetar aktivt med konceptet samt 

ytterligare ett 10-tal som använder kunskapen från MER vid revision t.ex. för att 

uppmärksamma ekonomiska risker kopplade till miljöfrågor. De flesta MER-revisorer ser stora 

affärsmöjligheter med konceptet och vill arbeta mer aktivt med MER. Anledningen till en viss 

fördröjning är turbulens i och med revisionsplikten avskaffande samt svårighet att sätta av tid 

för strategiskt arbete. 

 

FRÅN PROJEKT TILL TJÄNST 

Under hösten 2008 intervjuades ett 10-tal medlemmar i FAR SRS för att ta reda på vad som 

behövdes för att utveckla MER till en lönsam tilläggstjänst. Utifrån de svar vi fick fastslogs att i 

huvudsak tre insatser var väsentliga.  

Tydlighet från branschen  

Det är av största vikt vad FAR SRS, branschorganisationen för revisorer och 

redovisningskonsulter i Sverige, gör och säger angående miljö- och klimatfrågor. Medlemmarna 

litar på sin medlemsorganisation och följer om möjligt deras rekommendationer. FAR SRS bör 

därför anta en miljöpolicy och ”sjösätta” en miljöplan för det interna engagemanget. Det 

handlar om att kommunicera hur viktigt det är att byråer antar en miljöstrategi och att berätta 

om det egna miljöarbetet. FAR SRS behöver också gå ut med information om MER till 

medlemmarna och tala om att de med fördel kan erbjuda tjänsten till sina kunder – en extra 

tjänst som de kan erbjuda nu när revisionsplikten ändras.  

Kompetens 

Branschen bör erbjuda sina medlemmar en kurs i klimat och ekonomi. Den som administrerar 

kursen bör ha en tydlig miljöprofil. Kursen bör utvärderas utifrån framtida resultat. I kursen bör 

följande moment ingå:  

 Allmänna kunskaper kring miljö och klimatfrågor, tillräckliga för att deltagarna ska bli 

trygga i att lyfta frågan hos sin kund.  

 Hur är tjänsten MER uppbyggd och vilka mervärden och resultat kan den innebära för 

kunden? Goda exempel – ekonomisk potential.  

 

För en god kompetens behövs även:  

 Medlemmarna behöver få tillgång till korrekt och relevant klimatinformation. Ett 

samarbete bör därför ”sjösättas” för att utnyttja ett befintligt system för klimatnyheter.  

http://www.merverkan.se/
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 Stödfunktioner behöver också upprättas i form av mer erfarna MER-revisorer som kan 

och vill hjälpa kollegor i ett tidigt skede. MER-revisorerna behöver också kunna anlita 

expertis som kan hjälpa till med kundträffar och säljmöten och i det konkreta arbetet 

med kund. 

Det goda exemplet 

Ett projekt enligt MER innebär en ekonomisk fördel för kunderna. Det borde därför vara 

okomplicerat att sälja. Men MER-revisorerna efterfrågar ändå fler goda exempel – hur har andra 

gjort och vad har de tjänat på det? En broschyr som beskriver fyra goda exempel togs fram 

under våren. Det kommer att behövas fler beskrivningar av goda exempel, speciellt på MER 

gods.  

Citat från intervjuerna 

òédet handlar om affªrsmannaskap, att lªra sig nytt och v¬ga sªlja in. Gªller inte bara MER 

utan även revision nu när revisionsplikten är under avveckling för vissa företag.ò 

òMan blir fºrv¬nad hur mycket m¬nga kunder kan om miljº och klimatfr¬gor.ò 

òDet ªr inget frªmmande utan en naturlig utveckling av att vara expert p¬ ekonomi och 

redovisning och förstå miljö och klimatfrågor.ò 

òDet ªr v¬rt ômind setô som är styrkan, problemlösare och coach. Vi använder befintlig metodik 

på ett nytt område.ò 

òVi m¬ste vara ett fºredºme. Fºrst och frªmst genom att vi tror p¬ konceptet och sjªlva ªr 

miljömedvetna.ò 

òVi m¬ste kunna sªga att det som har ªndrats fungerar vªl och inte ªr n¬gon uppoffringò 

òDet viktigaste FAR SRS kan gºra ªr att ge en signal om att detta ªr ett viktigt omr¬de. Hªr 

finns det affärer att göra.ò  

òDet ªr framg¬ngsrikt om det g¬r att rªkna hem klimatinsatserna. De flesta tror nog att miljº 

kostar. Det är pengar som styr vad som görs. Nu är rätt tid att arbeta med miljöfrågor. Speciellt 

om det finns pengar att tjäna.ò 

 

PLANERADE AKTIVITETER 

Öka efterfrågan 

I december 2008 publicerades en artikel i ”Nytt från revisorn”, som beskrev företag som arbetat 

med MER tjänsteresor. Nytt från revisorn har en upplaga på ca 100 000. För att ytterligare öka 

efterfrågan på MER-revisorernas tjänster kommer tre frukostträffar för kunder hållas under 

vintern 2009. Genom detta arbete utvecklas en modell för hur kundträffar enkelt kan 

genomföras med tillhörande mall för inbjudan och annonsering.   

Öka intresset hos branschen 

Genom att revisorernas branschorganisation väljer att driva klimatfrågan tas ett viktigt steg mot 

ett mer hållbart samhälle. Revisorer, som en del av den finansiella sektorn, har stora möjligheter 

att sätta mer fokus på klimatfrågorna. Ett 10-tal MER-revisorer är och har varit engagerade i 

pilotstudierna och de utgör en stomme för fortsatt affärsutveckling. Ett nätverk av 

miljöengagerade revisorer har börjat formeras och MER har ompaketerats som en tjänst, där en 

del utgörs av utbildning av revisorer samt klimatanpassning av revisionsbyråer. Ett nyhetsbrev 

kommer att skickas ut ett par gånger per år.   
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Internationalisering 

MER är även i internationell jämförelse en unik satsning. Trots att RS 2004 är en internationell 

standard har initiativet till MER och hela utvecklingsarbetet av MER genomförts i Sverige. Det 

finns potential att söka samarbeten utanför Sveriges gränser.  

Nästa verktyg – MER energi 

Att aktivt arbeta med energieffektivisering och ett ökat energimedvetande i företaget leder ofta 

till en konkurrensfördel. Rutiner förtydligas och drifts- och underhållskostnader minskar. Att 

utveckla ett MER-verktyg inom energiområdet underlättar detta arbete. När konceptet MER 

inkluderar tre områden täcker de in företagens huvudsakliga aktiviteter som bidrar till 

växthuseffekten. I ett antal konkreta pilotprojekt kommer en första version av verktyget MER 

energi att utvecklas till ”klar att använda”.  

 

UPPFÖLJNING 

Miljöeffekten och minskade kostnader mäts idag på de enskilda företagen som använder 

verktygen i MER. En metod för detta finns inbyggt i verktygen. I de företag vi fått inblick i 

värderas även andra positiva resultat, såsom starkare miljöbudskap i marknadsföring och i 

anbudsförfrågningar, ökad trovärdighet för det ordinarie miljöarbetet och bättre arbetssituation 

för medarbetarna. ”Att tänka miljö, kvalitet och ekonomi är att tänka nytt – vi behöver inte göra 

som vi alltid har gjort!”  

 

På ett konsultföretag kommer resultatet från MER tjänsteresor att utvärderas med avseende på 

ökade intäkter. Kopplingen mellan minskad restid och bättre utnyttjande av spetskompetens 

blev tydlig och den ”dolda vinsten” valdes som indikator för resultatuppföljning. Det är ännu 

inte möjligt att mäta den totala effekten från alla de företag som använder MER. Det krävs en 

frivillig insamling av data som antingen MER-revisorerna eller företagen själva ska göra - på 

uppmaning från någon. Det tar relativt lång tid innan resultatet från ett MER-projekt kan avläsas 

i den ekonomiska redovisningen. Om en total insamling av data ska ske måste tydliga regler 

styra rapporteringen. Insamlandet måste också vara till stor nytta för MER-revisorerna och för 

deras kunder, t.ex. för att kunna jämföra sig med andra företag i samma bransch. Det är däremot 

möjligt att de enskilda MER revisorerna sammanställer resultaten från sina egna kunder och 

använder i marknadsföring. Vid nätverksträffar skulle MER-revisorerna få möjlighet att 

beskriva olika exempel och dela med sig av sina erfarenheter.  
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